「あいち環境づくり推進協議会」会議録

日 時：平成 26 年 8 月 20 日（水）午後 2 時から午後 3 時 10 分まで

場 所：愛知県議会議事堂 5 階 大会議室

出席者：委員 33 人

説明のために出席した者（環境部職員） 11 人

傍聴人 0 人

概 要：

１ 開会あいさつ（森岡愛知県副知事）

持続可能な開発のための教育（ESD）に関するユネスコ世界会議については、今年 11 月の会

議開催まで、残り 3 か月となった。安全・安心で円滑かつ快適な会議の開催支援や、あいち・

なごやの魅力発信に向け、地域の総力を結集し、支援実行委員会を中心に関係者が一丸となっ

て準備を進めている。今後は、関係者との連携をさらに深めながら、開催地として機運を盛り

上げ、会議の成功につなげてまいりたいと考えている。

そのような中、本日ご説明する第 4 次愛知県環境基本計画については、本県における環境行

政全般の指針となる重要な計画として、この 5 月に策定したものである。

本県は、この計画の趣旨にのっとり、ESD に関するユネスコ世界会議の開催を契機として、

「環境首都あいち」の担い手を育成する「人づくり」を進めるとともに、より多くの県民の皆

様に、地球にやさしい身近な環境配慮行動「エコアクション」を行っていただけるよう、ウェ

ブサイトによる情報交流の促進や、県民参加型のイベントを開催する予定である。

本日お集まりの皆様方とともに、環境基本計画に掲げた様々な取組を進めるため、情報交換

や交流を図り、協働して計画を推進してまいりたいと考えているので、よろしく御協力をお願

いしたい。

２ 議事（議長：加藤副会長）

（１）第 4次愛知県環境基本計画の推進について

事務局から、資料 1「第 4 次愛知県環境基本計画（冊子）」、資料 2「第 4 次愛知県環境基

本計画の概要について」、資料 3「第 4 次愛知県環境基本計画の推進に関する事業体系（平成

26 年度）」により、第 4次愛知県環境基本計画の概要について説明。

また、事務局から、資料 4「あいちエコアクション推進事業の展開について」、資料 5「あ

いちエコアクションウェブサイト（仮称）について」、資料 6「AEL ネットパンフレット」に

より、あいちエコアクション推進事業の概要について説明。

（２）平成 26・27 年度「環境首都あいち」に向けた重点活動方針について

事務局から、資料 7「平成 26・27 年度「環境首都あいち」に向けた重点活動方針（案）」

について説明。

事務局提案に対し［拍手］

【議長】

ただいまの拍手をもって、資料７の案を本協議会の本年度及び来年度の「重点活動方針」

として決定する。この方針を各団体それぞれの立場から受け止めていただき、積極的に取組

を進めていただきたい。

（３）持続可能な開発のための教育（ESD）に関するユネスコ世界会議に向けた開催地元の取組に

ついて

事務局から、資料 8「持続可能な開発のための教育（ESD）に関するユネスコ世界会議に向

けた開催地元の取組」について説明。

３ 閉会あいさつ（愛知県環境部長）

本県では、今後、第 4次愛知県環境基本計画に基づき、県全体で環境施策の推進に取り組ん

でいくこととしているが、そのためには、県民をはじめとする皆様方の役割が非常に重要とな

る。先ほどご検討いただいた今年度及び来年度の「重点活動方針」に掲げられた活動内容は、

環境基本計画の推進の大きな力となるものであるので、今後、皆様方が、この活動方針に沿っ

て、一層活発に活動されることを期待するとともに、本県の環境行政の推進に引き続き、格別

の御協力を賜るようお願いする。